Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	13.05.2025
	№
	110-37-610-25

	г.Саянск

	Об утверждении плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «город Саянск»  к отопительному периоду 2025-2026 гг.

 В целях своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы муниципального образования «город Саянск» к работе в зимних условиях, а также устойчивого и безаварийного прохождения отопительного периода 2025-2026 гг., в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и Порядка проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», в целях обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 года,  руководствуясь статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «город Саянск» к отопительному периоду 2025-2026 гг., согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Руководителям организаций всех форм собственности обеспечить:
2.1. Выполнение работ, запланированных в мероприятиях по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы города Саянска к отопительному периоду 2025-2026 гг., обеспечить комплектацию аварийного запаса материально-технических ресурсов, в том числе нормативного запаса топлива.
2.2. Завершение основных мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения (далее – потребители тепловой энергии), теплоснабжающих организаций - до 15 сентября 2025 г.;
2.3. Принятие мер по погашению просроченной задолженности за потребление топливно-энергетические ресурсы (тепловую, электрическую энергию) - до 15 сентября 2025 г.;
2.4. Осуществление подготовки к отопительному периоду 2025-2026 г. в соответствии с Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго России от 13.11.2024 № 2234;
2.5. Получение паспортов готовности к отопительному периоду потребителями тепловой энергии - до 15.09.2025 г.
2.6. Получение паспортов готовности к отопительному периоду теплоснабжающей и теплосетевой организациями - до 01.11.2025 г.
2.7. Получение паспорта готовности муниципального образования «город Саянск» к отопительному периоду – до 20.11.2025г.
3. Создать и утвердить состав штаба по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории муниципального образования «город Саянск» к работе в отопительный период 2025-2026 гг. (далее – Штаб), согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Штабу осуществлять контроль за исполнением плана мероприятий и ходом подготовки к отопительному периоду 2025-2026 гг. в период май-октябрь 2025 г.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	6. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города - председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск» 			                                          А.В. Ермаков

исп. Жукова С.Ю.
тел. 5-26-77

	Приложение № 1 к постановлению администрации городского округа

	муниципального образования
«город Саянск»

	от 13.05.2025 №110-37-610-25

План
 мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «город Саянск» к отопительному периоду 2025-2026 гг.

	№пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Утверждение плана мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «город Саянск» к отопительному периоду 2025-2026 гг.
	до 15 мая 2025 г.
	Администрации городского округа муниципального  образования «город Саянск»

	2.
	Утверждение программы проведения проверки готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии
	до 15 июня 2025 г.
	Администрации городского округа муниципального  образования «город Саянск»

	3.
	Утверждение состава комиссий по проведению оценки обеспечения готовности к отопительному периоду 2025-2026 гг. теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии
	до 15 августа
2025 г.
	Администрации городского округа муниципального  образования «город Саянск»

	4.
	Представление оперативной информации о выполнении плана подготовки к работе в осенне-зимний период 2025-2026 г по форме № 1-ЖКХ (зима) срочная и СФО в отдел жилищной политики, транспорта и связи Комитета по ЖКХ, транспорту и связи
	с 15 мая 2025 г. до обеспечения 100% готовности -
1 и 15 числа ежемесячно
	МУП «СТЭП», МУП «Водоканал-Сервис», филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети»

	5.
	Проведение ремонта тепловых  сетей, тепловых пунктов и систем теплоснабжения (летний остановочный ремонт)
	с 18 июля 2025 г. по 31 июля 2025 г.
	Организации всех форм собственности

	6.
	Обеспечение создания нормативных запасов топлива к началу отопительного сезона 2025-2026 гг. в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабжении»
	до 01 сентября
2025 г.
	Филиал Ново-Зиминская ТЭЦ  ООО «БЭК»

	7.
	Проведение испытания оборудования источников тепловой энергии, тепловых сетей, тепловых пунктов и систем теплопотребления на плотность и прочность
	до 1 сентября
2025 г.
	Организации всех форм собственности

	8.
	Выполнение утвержденных планов мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2025-2026 гг. объектов жилищно-коммунального хозяйства
	до 15 сентября
2025 г.
	Организации всех форм собственности

	9.
	Обеспечение готовности инженерных систем
	до 15 сентября
2025 г.
	Организации всех форм собственности

	10.
	Проведение комиссионной проверки готовности к работе в осенне-зимний период 2025-2026 гг. с оформлением паспортов готовности к отопительному периоду в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго России от 13.11.2024 г. № 2234
	до 15 сентября
2025 г.
	Потребители тепловой энергии

	до 1 ноября
2025 г.
	Теплоснабжающие и теплосетевые организации

	до 20 ноября
2025  г.
	Муниципальное  образование «город Саянск»

	11.
	Формирование необходимого запаса материально-технических ресурсов для ликвидации аварийных ситуаций на объектах и сетях коммунальной инфраструктуры и электроэнергетики
	до 1 октября 2025 г.
	МУП «СТЭП», МУП «Водоканал-Сервис», филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети», управляющие организации

	12.
	Подготовка специальной техники и механизмов организаций жилищно-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях
	до 1 октября 2025 г.
	МУП «СТЭП», МУП «Водоканал-Сервис», филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети», МКУ «Саянская дорожная служба», управляющие организации

	13.
	Обеспечение неснижаемого запаса топлива на источнике теплоснабжения
	с 1 сентября 2025 г. до завершения отопительного сезона
	Филиал Ново-Зиминская ТЭЦ  ООО «БЭК»

	14.
	Получение паспорта готовности муниципального образования к отопительному периоду 2025-2026 гг. и представление их копий в министерство жилищной политики и энергетики Иркутской области
	до 20 ноября
2025 г.
	Администрации городского округа муниципального  образования «город Саянск»

	15.
	Обеспечение текущих платежей и погашение задолженности за потребленные, подведомственными организациями и организациями жилищно-коммунального хозяйства и электроэнергетики, топливно-энергетические ресурсы
	постоянно
	Организации всех форм собственности

	16.
	Обеспечение своевременного и качественного технического обслуживания и проведения эксплуатационных мероприятий по подготовке энергопотребляющих систем и инженерных сетей для обеспечения бесперебойной работы в отопительный период 2025-2026 гг.
	межотопительный период
	Организации всех форм собственности

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск» 			                                                                                                            А.В. Ермаков

	Приложение № 2 к постановлению администрации городского округа

	муниципального образования
«город Саянск»

	[bookmark: _GoBack]от 13.05.2025 №110-37-610-25

Штаб по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы на территории муниципального образования «город Саянск» к работе в отопительный период 2025-2026 гг.

	Председатель штаба:
Данилова М.Ф.

- заместитель мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города - председатель Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

	Члены штаба:

	Гурлев А.В.
	- директор муниципального унитарного предприятия «Саянское теплоэнергетическое предприятие»

	Пономарев И.Л.

Шашкеева Е.Б.

Альхименко Е.Б.

Перевалова А.А.

Марченко С.Г.
	- директор муниципального унитарного предприятия «Водоканал-Сервис»
- директор муниципального казенного учреждения «Саянская дорожная служба»
- директор филиала Областного государственного унитарного энергетического предприятия «Облкоммунэнерго» «Саянские электрические сети» (по согласованию)
- начальник отдела жилищной политики, транспорта и связи Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
- руководитель муниципального учреждения «Управление обслуживания социальной сферы»

	Терехов Д.Б.
	- генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Труд» (по согласованию)

	Соболев М.А.
	- директор Общества с ограниченной ответственностью «Искра» (по согласованию)

	Константинова К.Н.
	- директор Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Уют», (по согласованию)

	Павловец А.А.
	- директор Общества с ограниченной ответственностью «Промстроймонтаж» (по согласованию)

Мэр городского округа муниципального
образования «город Саянск» 			                                             А.В. Ермаков